
 

Vzdělávací materiál 
vytvořený v projektu OP VK 

Název školy: Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20 

Číslo projektu: CZ.1.07/1.5.00/34.0211 

Název projektu: Zlepšení podmínek pro výuku na gymnáziu 

Číslo a název klíčové aktivity: VI/2 - Vytváření podmínek pro rozvoj znalostí, 
schopností a dovedností v oblasti finanční gramotnosti 

 

Anotace 

Název tematické oblasti: Finanční gramotnost pro nižší gymnázium 

Název učebního materiálu: Platební karty, pravidla jejich bezpečného použití 

Číslo učebního materiálu: VY_62_INOVACE_FG0113 

Vyučovací předmět: Občanská výchova 

Ročník: 3. ročník osmiletého gymnázia 

Autor: Mgr. Radka Strašilová 

Datum vytvoření: 20. 5. 2014 

Datum ověření ve výuce: 30. 5. 2014 

Druh učebního materiálu: Pracovní list 

Očekávaný výstup: Žák je poučen o funkci platebních karet, rozliší základní 

druhy platebních karet, zná základní pravidla jejich 

bezpečného použití. 

Metodické poznámky: Osvědčila se práce ve dvojicích či v malých skupinkách 

(max. 4 žáci). Nejprve žákům poskytneme čas na 

splnění úkolu, pak porovnáme odpovědi, event. 

doplníme chybějící pravidla. Součástí materiálu je list 

pro učitele. 

 



Platební karty, pravidla jejich bezpečného použití - pracovní list 

K čemu slouží platební karty? 
 

 ………………………………………………………………………………………………… 

 

 ………………………………………………………………………………………………… 

 

 ………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

Jaké druhy platebních karet rozlišujeme? 
 

 karty kreditní a debetní 
 

 

 

Jaký je mezi nimi rozdíl? 
 

 Debetní karta  
 

………………………………………………………………………………………………… 
 

………………………………………………………………………………………………… 
 

 Kreditní karta 
 

……………………………………………………………………………………….………… 

 

………………………………………………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co dělat, aby bylo užívání platební karty bezpečné: 
 

 …………………………………………………………………………………………………… 

 

 …………………………………………………………………………………………………… 

 

 …………………………………………………………………………………………………… 

 

 …………………………………………………………………………………………………… 

 

 …………………………………………………………………………………………………… 
 

 

 

Co dělat při odcizení karty či její ztrátě: 
 

 …………………………………………………………………………………………………… 

 

 



Platební karty, pravidla jejich bezpečného použití - list pro učitele 

Pracovní list nakopírujeme.  

Žáci pracují ve dvojicích či malých skupinkách. 

Každý žák si zapisuje do svého listu – zápis si pak může uschovat.  

Zjistíme, zda žáci mají povědomí o kartách a jejich použití. V případě potřeby žáky  

ke správným odpovědím navedeme vhodnými otázkami. Odpovědi žáků případně doplníme  

a upřesníme. 

Informace o platebních kartách nejsou vzhledem k věku žáků vyčerpávající. 

 

K čemu slouží platební karty? 

 K bezhotovostnímu platebnímu styku 

 K výběru peněz (nejčastěji z bankomatu) 

 Jejich pomocí mám přístup k vlastním penězům nebo penězům z úvěru 

 

Jaké druhy platebních karet rozlišujeme? 

Upozorníme žáky, že pro rozlišování druhů karet jsou různá hlediska, např. podle 

použitelnosti, provedení, technologie apod. 

 

Jaký je mezi nimi rozdíl? 

 Debetní karta  

– karta k účtům (např. k běžnému účtu) 

– umožňuje provádět finanční operace, pokud je na účtu dostatek peněz 

 Kreditní karta 

– umožňuje čerpat úvěr 

– úvěr lze postupně splácet a zároveň dále čerpat  

 

Co dělat, aby bylo užívání platební karty bezpečné: 

Např. 

 Chránit kartu 

 Chránit PIN 

 Opatrnost u bankomatů 

 Opatrnost při placení  

 Kartu nepůjčujeme 

 Kontrolujeme účet 

 

Co dělat při odcizení karty či její ztrátě: 
 

Okamžitě, neodkladně kartu zablokovat, tzn. ztrátu nahlásit bance. 

 

 

 

Zdroje: Archiv autorky 


	VY_62_INOVACE_FG0113
	VY_62_INOVACE_FG0113 - PL

